
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
14 DE JUNHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.55616

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA NÍVEL

BRUNO SOUSA MENDONÇA 3121547
0127 - ESC MUN 

AMÉLIA RODRIGUES 
DM5

GABINETE DA SUBSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de junho de 2023.

ISABELA LOUREIRO CABRAL 
Subsecretária

PORTARIA Nº 360/2023

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso da sua competência delegada pela Portaria nº 
156/2023, publicada no DOM nº 8500 de 23/03/2023,

RESOLVE: 
Nomear pro tempore, desde 30/03/2023, BRUNO SOUSA MENDONÇA,  matrícula 3121547, para 
exercer o Cargo em Comissão de Vice-diretor, DM4, turno VESPERTINO, da Unidade de Ensino, 0127 - 

ESCOLA MUNICIPAL AMÉLIA RODRIGUES.

GABINETE DA SUBSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de junho de 2023.

ISABELA LOUREIRO CABRAL

Subsecretária

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 050/2023

Na Portaria n° 050/2023, publicado no DOM de 10/02/2023, referente à nomeação do cargo em
comissão de Diretor e Vice-Diretor,

SERVIDOR MATRÍ-CULA ONDE SE LÊ LEIA-SE

BRUNO SOUSA 
MENDONCA

3121547
VICE-DIRETOR 

VESPERTINO - DM4
DIRETOR - DM5

GABINETE DA SUBSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de junho de 2023.

ISABELA LOUREIRO CABRAL 

Subsecretária

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 335/2023

Na Portaria n° 335/2023 de 30/05/2023, publicado no DOM de 31/05/2023, referente à exoneração

do cargo em comissão de Vice - Diretor,

ONDE SE LÊ:
Exonerar a pedido, o servidor abaixo relacionado, do cargo em comissão de Vice-Diretor, da

respectiva Unidade de Ensino,

LEIA-SE:
Exonerar a pedido, desde 29/03/2023, o servidor abaixo relacionado, do cargo em comissão de Vice-

Diretor, da respectiva Unidade de Ensino,

GABINETE DA SUBSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de junho de 2023.

ISABELA LOUREIRO CABRAL 

Subsecretária

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA
 DE GESTÃO DE PESSOAS

 Delegação de Competência - Decreto nº 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO DEFERIDA

PROCESSO Nº INTERESSADO QUINQUÊNIOS

168730/2021 MARIA JOSE S CARVALHO DOS SANTOS 2º

188676/2021 IVONILDES SANTOS BISPO 4º E 5º

188966/2021 TATIANA LIMA SILVA BALEEIRO 1º

193815/2021 LUCIANA LOPES DA CRUZ NEVES 1º

193223/2021 IVAN LIMA DE SOUZA 1º

192386/2021 SANDRA LISBOA BARBOSA ELESBAO 2º

191835/2021 JOSENEIDE MACEDO EVANGELISTA 3º

191624/2021 LINCOLN SANTOS FLORES 1º

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 07 de junho de 2023.

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PORTARIA Nº 74/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para assumirem a Gestão de Parceria da respectiva 
Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO TITULAR SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DAS 
COMUNIDADES PAROQUIAIS 

DA MATA ESCURA - 
ACOPAMEC

026/2017
LUCIANA CALAZANS 
DE ALCÂNTARA MAT: 

3158534

ISABEL CRISTINA 
SOUZA PORTUGAL DE 
LIMA MAT: 3164514

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 12 de junho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES

Secretário

DESPACHOS FINAIS - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

DECRETO Nº 7047/1984 - LICENÇA PRÊMIO

DEFERIDO
PROCESSO INTERESSADO QUINQUENIO

96587/2023 IOLANDA MARIA COUTINHO 
RAMOS

7º

Salvador, 13 de junho de 2023.

GABRIELLA ALMEIDA VALOIS RIOS
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA Nº 018/2023

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso

das suas atribuições, nos termos das Leis Municipais 4.231/1990, c/c 5.204/1996 e do Regimento 

interno.

RESOLVE:

Art. 1.  Exonerar, a pedido a senhora Verônica do Santos Villa do cargo de Conselheira Tutelar, do 

Conselho Tutelar III - Brotas, a partir de 12/06/2023.

Art. 2. Convocar a suplente Carine Souza Santos para assumir a titularidade no Conselho Tutelar 

III - Brotas, a partir de 12/06/2023. 

Art.3 Convocar a suplente Sandra Santos de Santana, para a substituição no Conselho Tutelar de

Brotas a partir do dia 12/06/2023, até a nalização da licença medica da senhora Valcimeire Santos 

Silva.

Art.4. Convocar o suplente Marcio Nepomuceno da Silva, para assumir as férias do conselheiro

Rogério Thomas Rodrigues Conceição, no Conselho Tutelar III - Brotas, a partir de 12/03/2023.

Art.5 Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Salvador, 12 de junho de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO

Presidente do CMDCA Salvador

EDITAL Nº 001/2023

ATO COMPLEMENTAR 006/2023

A Comissão Coordenadora do Processo de Escolha, criada através da Resolução 071/2022, alterada 

pela Resolução 019/2023 no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8069/1990, Lei

Municipal 6266/2003, Resolução CONANDA 231/2022 e em consonância com o Edital nº 001/2023, 


